¹ Idem, ut vid., discipulus Pauli Piromalli, qui litteras ff. 223^v et 224 scripserat.
² Cirycus, discipulus Pauli Piromalli, qui nominatur in f. 223^v, ut vid.

զամ'ի թղթի պատուհակել: արդ աղաչեն եթէ զմեզ մոռ(ա)ց(ա)ր, զմ մօր քո եկ, եկ, եկ. ոչ է բաւ: զրեցաւ ձեռամբ իմով տաղնապաւ, ի մարտի'ի քսան և հնգին, 'ի թուականիս մերում ի ոճըն: « quia difficilium est omnia in epistula comprehendere, te rogo, et si nostri oblitus fueris, propter matrem tuam, veni, veni, veni. Nonne satis est? Raptim scriptum est mea manu, (mense) martio, (die) decima quinta, epochae nostrae 1088 (= 8 mart. 1639) ».

⁵ (f. 229^{av}) Epistula Zachariae doctoris ad eundem, inc.: Տն յի քի նուաստ ծառայ Օսքարիս զ(ա)րդապետէ: Յորմէ ժամանեցի զիր սիրոյ և տենչն(ա)ց աղերս(ա)ն(ա)ց (ե supraser.) և հ(ա)ռ(ա)չ(ա)ն(ա)ց: Առ սիրանունդ և հոգիածին ի միտք իմ նուեալ (?) բուծե(ա)լ հարազատ որդե(ա)կդ իմ տէր սկանդ... « A Domini Iesu Christi humili servo Zacharia doctore perveniat (haec) epistula amoris et desideriorum, subplicationis et gemitus, ad filium meum germanum, dominum Oskan, qui cum amore nutritus est et sicut filius spiritualis spiritu meo... (?) educatus est... »; des.: ... զարձիր զարձիր և եկ այսր զի զամ ցանկուծի քո լցուցի աստ. և լիցիս որդի զորուծի շնորհօ[ք] ան ամէն. բաւեցի այսչափս: Պրեցաւ ի թուականուն թի մերայինս ազգի ոճը յայրիլ ի՛թ: « ... convertere, et veni, quia hic omnia plena sunt amoris tui; et eris filius fortis per gratiam Domini. Amen. Hoc satis est. Scriptum est (anno) epochae gentis nostrae 1088, (mensis) aprilis (die) 29 (= 29 april. 1639) ». Sequuntur lineae quattuor, forsitan ad hanc epistulam pertinentes. ⁶ (f. 231) Epistula de eodem Oskan ad coetum quemdam presbyterorum vel saltem christianorum, inc.: Հարազատ պատիւ, և զերաթիւ, երջանկա [...] և քորնկալ զասուղ որք զերկնաւական տպաւորութին որ ի քէ փրկչէ... « Ordini fraterne observato, praestanti, felici, a Christo accepto, eorum qui signo caelesti notati sunt in Christo salvatori... »; des.: ... և դուք խաղաղութի և անդորր գտջիք յիւ քիւ այժմ և յապայն և ի հանդերձեւումն որ է օ(ր)հ(նեա)լ յ(ա)լ(ի)տ(եա)նս: « ... vos autem pacem et quietem invenietis nunc et in finem in (mundo) futuro per Iesum Christum, qui est benedictus in saecula ».

41 Inter varias conscribillationes, grammaticae (f. 242^v) et arithmeticae (ff. 232-242^r) exercitationes, latinaque numerorum nomina (f. 255^v) diversa conspiciuntur parvi momenti, latinae scilicet voces cum armena versione (ff. 243. 251-255^r. 256) et armenas sententias cum latina interpretatione (ff. 244-250^v).

42 (f. 256^v) Fragmentum, quod inscribitur բայ անց(եա)լ և ներկ(ա)յ « verbum praeteritum et praesens », inc.: պարտիմք յիով զրոշմել և հրամանա՛կան ոչ այսու օրինակաւ: օգնեա տր բարերա<ր> տր: « Oportet nos... imprimere et necessarie haud ex hoc exemplari. Aduva, Domine, benigne Domine ».

Titulus deinde legitur զմ համօրէն Մնուանց մ(ար)դ(ա)կ(ա)ն « de omnibus nominibus humanis ».

43 (f. 257) Frustulum chartae in quo leguntur pauca de anni 1657 calendario, inc.: Թւլին ու ճղ. Առ(ա)ջ(ա)լ(ո)րի բ(ա)ր(ե)կ(ե)նդ(ա)ն յունլ(ա)րի Ժա եղև... « Anno 1106 (Arm. = 1656-7), prima bacchanalia die undecima ianuarii fuerunt... ».

Codex, quem plures efficiunt particulae, sex saltem manibus videtur exaratus, ut plurimum caractere *notergir*. Praecipuae divisiones sunt ff. 5-62, 63-102, 142-156, 158-204 (librarius utitur saepe շ pro լ), 206-219. Littera *bolorgir* solus librarius secundus usus est inde a f. 63^v, abrupte tamen ad litteram *notergir* transiens f. 80^r medio. Fasciculi signati sunt ab illo qui particulas conlegit notis numeralibus armenis et nostris communioribus seu arabicis, libro, quem diximus typis inpressum, ut fasciculo nono computato. Notae leguntur in ultima pagina fasciculi primi et in primis paginis aliorum fasciculorum, armenae in mg. inf., aliae in sup., praeter 12 et 14, quae cum Ժբ et Ժդ in ima pagina scriptae sunt. Notae fasciculorum noni et decimi quinti desiderantur, quae numquam, ut vid., exstiterunt; a glutinatore vero resectae sunt Ժա ex toto perdita atque 11, Ժդ et Ժե, quarum vestigia vix remanent. Quinque primi fasciculi (ff. 3-62) et septimus seniones sunt, alii continent: sextus ff. 10, octavus ff. 18, decimus (ff. 142-157) duodecimus et decimus tertius ff. 16, undecimus ff. 32, decimus quartus ff. 22, decimus quintus ff. 15. Minio scripti sunt tituli et litterae maiores in ff. 5-88, 142-150. Adnotationes multae sunt tum in marginibus cum inter lineas, latinae vero, ut plurimum de grammaticis rebus, ad textum minime pertinent. Notulas perspeximus f. 1^v: *falegname* hematite et atramento scriptum, *D. Jacinto Piromalli | Arciprete (ex Arce ...) della Gioiosa¹ | Diocesi di Jerace (sic); Virginius ursinus (card. S. R. E. 1641-1676 et protector Armenorum); patron Arcucio: qui dedit | 32 diamanti a Cardinal (Ro cancell.) | orsino. F. 2 in mg. ext. Fausto Sisti ma(nu) p(ro)p(ria) et Francesco Rossi m(anu) p(ro)p(ria), in mg. imo: շիթախի որդի զալն: զհարսու իւր եղբայրն | Թֆլզեցի եկաւ ի համ թւլին ու ճղ: Ծիթի filius Zal, (cum) Zohrap fratre suo, Tiphlisetsi, Romam venit anno 1103 (= 1653-4) ». F. 71^v notula ad kalendarium pertinens cancellata: Յամի ծննդեան ան յի ու ո ճէ: և հասնայեցուց թուին | ու յ կէ. և հայոց թուին ու կ զ (Դ cancell. 6 supraser.): լուսնագիրն (մեկ cancell. et 4^{ta} supraser.) եր | և լուսն գիրն Ժբ գիր շարաթուն (մեկ էր cancell. et 5 add.): Եւ ի նահանջն ամին թիւ մի յաւելանայ շարաթալ գիրն. զի զի փետրվար ամիսն. ի՛թ. օր լինի և այն է | որ փոխէ զգիր շարաթուն: « Anno a nativitate Domini Iesu 1617, Graecorum (?) 1367, Armenorum 1066 (ex 1064): cyclus lunaris I (conrect. in 4) erat, nota plenitudinis XVIII et littera sabbati prima (conrect. in 5). In anno vero intercalari littera sabbati numero uno creseit, quia mensis februnarius XXIX dies habet et hic mutat litteram sabbati ». Quae f. 89^v scribenda erant librarius f. 88^v perperam scripsit, postea cancellavit. F. 102^v subscriptio in fine particulae secundae nescio an librarii: Չաքարիս մեղօք մեռեալ սիւնեցի: | զձեզ պաղատիմ (ով սիրելիք in mg. script.) որք հանդիպիք այսմ տառի. յիշման | առնէք զիս արժանի: | ծնողք զարմիւք մերովք նախնի | և. ամ արեան առուի. բանիւ ասել | տր ողորմի: յաւետ և ձեզ նոյնն լիցի: | Չի միբան յօրն վերջի. յանփոխանորդն | առաւօտի միում բնութեն եռանձնէի երբ սրեան փառն երգեսցի: | Չոր և զս շարագրեցի. յամեան | մարտին ի ցանկ հանի. ի Թվականիս | հայոց զարմ. ու զ. լ(ստ) չորրորդի: « Zacharias Siunetsi peccatis mortuus vos rogo, o dilecti, qui hoc scriptum invenietis, ut dignemini commemorare me cum genitoribus, familia prisca omnique sanguine meo, nec non verbo dicere 'Domine, miserere'. Vobis quoque hoc*